ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 159/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria municipal de Educação, com cópia ao Prefeito Municipal, para que
informe: - Houve aumento da evasão escolar de 2020 até a presente data? Informar por ano, série,
escola e idade dos estudantes. - Quais as medidas adotadas pelo Município para diminuir a taxa de
evasão escolar? Explicar detalhadamente e juntar documentos comprobatórios. - Anexar o relatório do
programa de combate à evasão escolar, no período compreendido entre março de 2021 até a presente
data. - Foram identificadas as causas da evasão escolar? Explicar detalhadamente.

JUSTIFICATIVA:

O requerimento tem caráter fiscalizatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE AGOSTO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB